Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

Departamento de HIV/AIDS, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis

MINUTA

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 02/2024

O Ministério da Saúde, por meio do Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente
Transmissíveis da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente (DATHI/SVSA/MS) e a Organização Pan-Americana da
Saúde / Organização Mundial Da Saúde (OPAS/OMS), torna público e estabelece o Termo de Retificação nº 01/2024 ao
Edital nº 02/2024 - Seleção de Organizações da Sociedade Civil para desenvolver projetos de mobilização social e de base
comunitárias visando a promoção da saúde e dos direitos humanos em HIV/aids, tuberculose, hepatites virais, HTLV e
outras IST, mantidas as demais especificações definidas no Edital Nº 02/2024.

ALTERACÕES

Fica alterada a redação do subitem 5.1 do item 5 do Edital nº 02/2024, nos seguintes termos:

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. As inscrições estarão abertas no período de 02 de dezembro de 2024 até as 23 horas e 59 minutos (horário de
Brasília) do dia 20 de janeiro de 2025.

Fica alterado o Cronograma do item 10 do Edital nº 02/2024, nos seguintes termos:

10. DO CRONOGRAMA

NOVO CRONOGRAMA

Período Etapa

02/12/2024 a 20/01/2025 Inscrição (Anexo A - Documentação para Habilitação da
Proposta)

21/01/2025 a 20/02/2025 Avaliação e seleção

21/02/2025 Notificação das Organizações pré-selecionadas
(Resultado Preliminar)

24/02/2025 a 26/02/2025 Formalização dos questionamentos (Recursos)

27/02/2025 a 06/03/2025 Análise dos recursos

10/03/2025 Publicação do resultado final

11/03/2025 a 21/03/2025 Envio da documentação complementar (Anexo E -
Documentação Complementar)

27/12/2024, 15:29 SEI/MS - 0045211496 - Minuta

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=48562883&infra_si… 1/2

21/03/2025 a 13/05/2025 Análise da documentação, solicitação e realização de
ajustes

14/05/2025 a 13/06/2025 Assinatura das Cartas Acordo (previsão)

Ficam mantidas as demais especificações definidas no Edital Nº 02/2024.

Este termo entra em vigor na data de sua publicação.

Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

Ministério da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Dockhorn Costa, Diretor(a) do Depart.de HIV/AIDS, Tuberc.,
Hep. Virais e Infecções Sex. Transmissíveis substituto(a), em 24/12/2024, às 11:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria
nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0045211496 e o código CRC
7734276F.

Referência: Processo nº 25000.161675/2024-31 SEI nº 0045211496

27/12/2024, 15:29 SEI/MS - 0045211496 - Minuta

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=48562883&infra_si… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0